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Porovnání měřících metod vlhkosti vybraných stavebních materiálů

V této bakalářské práci se autor zaměřil na problematiku zjišťování vlhkosti

stavebních materiálů. Úvodní teoretická část je zaměřena na metody průzkumu

vlhkých staveb. Následující praktická část je zaměřena na přesnost metod měření

vlhkosti vybraných stavebních materiálů a jejich porovnání.
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 vlhkost stavebního materiálu, metody měření vlhkosti, přesnost měření,
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Comparison of moisture measurement methods of selected building

materials

In this bachelor thesis the author focused on the issue of moisture detection in

building materials. The introductory theoretical part focuses on the methods of

surveying damp in buildings. The following practical part is focused on the accuracy of

moisture measurement methods of selected building materials and their comparison.
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dampness in building material, methods of moisture measurement, accuracy of

measurement, maximal permitted construction dampness, destructive method, non-

destructive method
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1. ÚVOD

Voda je základním kamenem pro život na Zemi. Bez ní by se lidský

život neobešel. I když nám mnoho dává, umí se také projevit jako živel, který

páchá škody na majetku či na zdraví. Obdobně se chová i vzdušná vlhkost,

která spolu s dalšími tvoří vnitřní mikroklima v budově působící na jednotlivé

stavební konstrukce. Zvýšená vlhkost těchto konstrukcí často vykazuje

poruchy ve formě zvýšené telené vodivosti, tvorby plísní, postupné

degradace konstrukce až ztráty pevnosti a tím i její únosnosti.

V bakalářské práci se zabývám porovnání metod měření hmotnostní

vlhkosti vybraných materiálů. V literární části bude shrnuta základní teorie o

vlhkosti, zdroje vody a vodní páry v materiálu a rešerše s nejpoužívanějšími

metodami pro měření vlhkosti materiálu s jejich přesností.

V praktické části budu vytvářet experiment s měřením vlhkostí

vybraných materiálů více metodami. K měření vlhkosti matriálu jsou vybrány

metody nejčastěji používané v praxi. A to kapacitní, odporové a karbidové.

Mezi vybrané stavební materiály jsem zařadil keramický střep, beton,

vápenocementovou omítku, anhydritový potěr a cementový potěr. A to z toho

důvodu, že tyto materiály jsou ve stavební praxi hojně využívány a kontrola

vlhkosti u těchto materiálů je častá. Bude nutné, aby byla zpracována

metodika experimentu měření. Jako referenční měření bude provedena

gravimetrická zkouška. Výsledkem pokusu bude výpočet přesností

jednotlivých metod měření a jejich vzájemné porovnání či možné

vypracování kalibračních vztahů.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED PROBLEMATIKY

2.1. Základní pojmy

Vlhkost materiálu

Vlhkost materiálu je množství fyzikálně vázané vody obsažené

v pórovitém prostředí látky. Tato voda může být v jakémkoliv skupenství.

Obecně vlhkost rozlišujeme na vlhkost hmotnostní wm, kterou vypočteme ze

vztahu (1.1) a vlhkost objemovou wv, kterou vypočteme ze vztahu (1.2)

(1)

kde m je hmotnost vzorku odebraného na stavbě před vysušením [g] a m0 je

hmotnost vysušeného vzorku [g].

(2)

kde Vv je objem vody obsažené v materiálu [m3] a Vs je objem vysušeného

vzorku [m3].

Rovnovážná (sorpční) vlhkost

Za ustálených teplotních a vlhkostních poměrů dochází k rovnováze

mezi vlhkostí matriálu a vlhkostí vzduchu, tedy k rovnovážné vlhkosti. Je-li

však parciální tlak vodní páry ve stavebním materiálu nižší než v okolním

vzduchu, pak tato konstrukce vodní páru přijímá. V opačném případě

konstrukce vodní páru uvolňuje. Tak vzniká sorpce a desorpce. Rovnovážná

vlhkost, které je dosaženo za stálé teploty a relativní vlhkosti vzduchu, je

charakterizována nulovým přírůstkem hmotnosti. [1]
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Graf 1 – Rovnovážná vlhkost vybraných technických materiálů v závislosti na

vlhkosti okolního vzduchu [2], 1 - křemelina, 2 - korek, 3 - cementová omítka, 4 - beton, 6 -

skelná vlna, 7 - pryž, 8 - cihly, 9 - sádra

Počáteční výrobní vlhkost

Do každé konstrukce, která byla provedena mokrým procesem, byla

na počátku vnesena určitá fyzikálně vázaná voda. Množství této vody

v konstrukci se v určitém časovém období ustálí na rovnovážnou vlhkost.

Doba tohoto vysychání je závislá na druhu materiálu, rozměrech konstrukce,

zabudování a lokace ve stavebním díle a dalších okrajových podmínkách.

Zpravidla tato doba bývá v rozmezí 1 rok až 7 let.

Kritická vlhkost

Je definována jako maximální přípustná vlhkost materiálu

zabudovaného do konstrukce. Po překročení kritické vlhkosti materiál

zásadně mění fyzikální a chemické vlastnosti do té míry, že je nevhodný až

nebezpečný.

Vlhkost vzduchu

Ve stavební fyzice rozeznáváme absolutní a relativní vlhkost vzduchu.

Absolutní vlhkost vzduchu φ [g·m-3] je dána poměrem mezi hmotností

vodní páry a objemem vzduchu. Udává tedy hmotnost vodní páry obsažený

v jednom metru krychlovém vzduchu.
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 (3)

kde m je hmotnost vodní páry [g] a V je objem vzduchu [m3].

Relativní vlhkost φ [%] udává poměr mezi okamžitým množstvím

vodní páry ve vzduchu a možným maximálním množství nasycené vodní

páry ve vzduchu.

(4)

kde m je hmotnost vodní páry [g] a M je hmotnost nasycené vodní páry [g]

Rosný bod

Rosný bod udává teplotu vzduchu, při které se hmotnost vodní páry ve

vzruchu rovná hmotnosti nasycené vodní páry ve vzduchu, tedy relativní

vlhkost se rovná 100%. Při poklesu této teploty nastává kondenzace a tím

změna skupenství z plynného na kapalný.

Graf 2 – Zjednodušený hygrometrický graf dle Molliera [3]

Teplotní faktor vnitřního povrchu

Nejnižší vnitřní povrchová teplota povrchu je dle ČSN 73 0540 -

Tepelná ochrana budov definována teplotním faktorem vnitřního povrchu fRsi

[°C]. Norma cílí na možnosti povrchové kondenzace vodní páry u výplní

stavebních otvorů a možnosti vzniku plísní na stavebních konstrukcích.

Dle normy musí být splněna podmínka:
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 (5)

kde fRsi je teplotní faktor vnitřního povrchu [°C], fRsi,N je požadovaná hodnota

nejnižšího teplotního faktoru vnitřního povrchu [°C] a fRsi,cr je kritický teplotní

faktor vnitřního povrchu [°C].

Transport vody matriálem se uskutečňuje buď difúzí, nebo vzlínáním.

Difuze

Při difuzi probíhá samovolný transport vodní páry z prostředí o vyšším

tlaku vodní páry do prostředí o nižším tlaku vodní páry. Významnou roli zde

hraje součinitel difuzního odporu μ [-], což je materiálová vlastnost, která

udává schopnost propustnosti vodní páry difuzí v matriálu. Ekvivalentní

tloušťka vrstvy sd [m] charakterizuje míru odporu vrstvy proti difuzi vodních

par a je definována jako součin tloušťky konstrukce a součinitele difuzního

odporu.

Vzlínání

Vzlínání je jev, který způsobuje vzestup vody v pórovitém materiálu

nad úroveň hladiny vody. Způsobený je kapilární elevací v kapilárně aktivních

pórech, jejichž velikost je mezi 0,1 [µm] až 0,1 [mm].

Vzlínání je zapříčiněno působením kapilárních sil a dochází k němu

tehdy, jestliže jsou kohezní síly v kapalině menší, než adhezní síly v místě

kontaktu kapaliny a povrchu kapiláry.[4]

V důsledku vzlínání může voda v materiálu a stavební konstrukci

vystoupat vysoko (i v řádech metrů). Výška vzlínání je závislá na velikosti

kapilárně aktivních pórů, typu a matriálu povrchové úpravy, obsah solí ve

vodě, stupně nasycení zeminy v místě kontaktu s konstrukcí apod.

2.2. Zdroje vlhkosti stavebních konstrukcí

Voda se do stavební konstrukce může dostat v různém skupenství.

Nejčastěji však v kapalném a plynném skupenství.
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Vzlínání

Kapilární vzlínání probíhá u konstrukcí, které jsou v přímém kontaktu

se zeminou, nebo přímo vodou. Ve stavební praxi takto namáhané

konstrukce najdeme ve spodní stavbě, opěrných zdech nebo soklové části


[…]


Celková průměrná
absolutní chyba
měření

1,63 2,29 2,52 0,33

Tabulka 39 – Průměrné absolutní chyby měření vybraných stavebních materiálů v závislosti

na použité metodě měření, celková průměrná absolutní chyba měření

V tabulce 40 jsou shrnuté výsledky přesnosti měření (%)

z předchozích kapitol 3.6 a 37. Přesnost měření udává o kolik procent je

daná metoda nepřesnější vůči gravimetrické metodě.

Materiál

Přesnost měření (%)

Kapacitní
vlhkoměr

Gann

Kapacitní
vlhkoměr
Berner

Odporový
vlhkoměr
Greisinger

Karbidová
metoda - CM

přístroj

keramický střep 69,15 64,37 115,13 -

beton 28,13 34,40 76,67 -

vápenocementová omítka 44,28 30,10 39,35 -

anhydritový potěr 19,01 72,36 141,71 -

cementový potěr 15,96 6,29 168,00 4,60

Průměrná přesnost
metody

35,31 41,50 108,17 4,60

Tabulka 40 – Přesnosti měření vlhkosti vybraných stavebních materiálů v závislosti na

použité metodě měření. Průměrná přesnost metody

Následující tabulka 41 seřazuje jednotlivé metody měření vlhkosti dle

podle přesnosti a materiálu. V dolní části této tabulky je seřazeno celkové

pořadí přístrojů dle průměrné přesnosti metody.

České vysoké učení technické
Fakulta stavební
Katedra technologie staveb

59

Keramický střep

pořadí dle
přesnosti

Metoda měřená, přístroj
přesnost

měření (%)

1 Kapacitní vlhkoměr Berner 64,4

2 Kapacitní vlhkoměr Gann 69,2

3 Odporový vlhkoměr Greisinger 115,2

Beton

pořadí dle
přesnosti

Metoda měřená, přístroj
přesnost

měření (%)

1 Kapacitní vlhkoměr Gann 28,1

2 Kapacitní vlhkoměr Berner 34,4

3 Kapacitní vlhkoměr Gann 76,7

Vápenocementová
malta

pořadí dle
přesnosti

Metoda měřená, přístroj
přesnost

měření (%)

1 Kapacitní vlhkoměr Berner 30,1

2 Odporový vlhkoměr Greisinger 39,4

3 Odporový vlhkoměr Greisinger 44,3

Anhydritový potěr

pořadí dle
přesnosti

Metoda měřená, přístroj
přesnost

měření (%)

1 Kapacitní vlhkoměr Gann 19,0

2 Kapacitní vlhkoměr Berner 72,4

3 Odporový vlhkoměr Greisinger 141,7

Cementový potěr

pořadí dle
přesnosti

Metoda měřená, přístroj
přesnost

měření (%)

1 Karbidová metoda, CM přístroj 4,6

2 Kapacitní vlhkoměr Berner 6,3

3 Kapacitní vlhkoměr Gann 16,0

4 Odporový vlhkoměr Greisinger 116,2

Průměrná přesnost
metody

pořadí dle
přesnosti

Metoda měřená, přístroj
přesnost

měření (%)

1 Karbidová metoda, CM přístroj 4,6

2 Kapacitní vlhkoměr Gann 35,3

3 Kapacitní vlhkoměr Berner 41,5

4 Odporový vlhkoměr Greisinger 108,2

Tabulka 41 – Pořadí metod měření vlhkosti vybraných stavebních materiálů dle přesnosti
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4. ZÁVĚR

V teoretické části této bakalářské práce autor charakterizoval typy

vlhkostí ve stavebních konstrukcích, jejich zdroje a šíření v materiálech. Dále

byly vytaženy normové požadavky zabývající se maximálních vlhkostí

podkladu pro možnost pokládky podlahy či omítání stěn. V poslední řadě

byla provedena rešerše nejčastěji používaných metod pro měření vlhkosti

stavebních materiálů.

V praktické části se autor zaměřil na porovnání měřících metod

vycházející z provedeného experimentu. Ten spočíval v měření vlhkosti

vybraných materiálů více metodami v jednom místě. Celkem bylo provedeno

176 měření čtyřmi druhy vlhkoměrů a 44 měření gravimetrickou zkouškou.

Provedená normová gravimetrická zkouška se stala referencí pro

ostatní metody měření.

Výsledné přesné hmotnostní vlhkosti gravimetrického měření pomohlo

potvrdit přesnost karbidové metody, která vyšla 4,60%, bez odečtení

jakékoliv odchylky přesnosti gravimetrické metody. Díky tak velké přesnosti

měření se zpětně stanovily převodní vztahy mezi [%-CM] a [%] zkoumaných

materiálů.

Dále byly provedeny potřebné výpočty ke stanovení průměrných

přesností metod a absolutních chyb měření. Pomocí nich byly vyhodnoceny

pořadí dle přesnosti dané metody (tabulka 41).

V závěru lze říci, že nejpřesnější metodou zůstává gravimetrická, která

byla použita jako referenční měření. Druhou nejpřesnější je karbidová

metoda (průměrná přesnost 4,6%). Avšak nevýhodou obou metod je, že jsou

destruktivní. Jako třetí v pořadí je vysokofrekvenční kapacitní přístroj Gann

hydromat CM Compact B, krerý je z nedestruktivních metod nejpřesnější

(průměrná přesnost je 35,3%). Jako čtvrtý v pořadí se nachází

nízkofrekvenční přístroj Berner (s průměrnou přesností 41,5%). Poslední

skončil odporový přístroj Greisinger (s průměrnou přesností 108,2%). Tento
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přístroj není vhodný pro měření vlhkosti materiálů kvůli vysoké nepřesnosti

měření.

Změřené hodnoty vlhkostí budou podkladem pro tvorbu kalibračních

křivek různých metod měření vlhkosti pro určité materiály.

Veškeré cíle této bakalářské práce, které byly stanoveny zadáním, se

podařilo úspěšně naplnit.
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