## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Porovnání měřících metod vlhkosti vybraných stavebních materiálů</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Filip Hůrka</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra technologie staveb
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Linda Veselá, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra technologie staveb

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Student se v práci zaměřil na porovnání přesnosti měřících metod vlhkosti vybraných stavebních materiálů. Jedná se o náročnější zadání hlavně z pohledu nutnosti provést velké množství měření odebraných vzorků, aby mělo porovnání alespoň nějakou vypovídající hodnotu.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně. Student prováděl průběžné měření vzorků na stavbě i v laboratoři, práci nekonzultoval.

<b>Odborná úroveň</b> <b>E - dostatečně</b>
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student prokázal schopnost odborně pracovat se získanými daty a odbornou českou literaturou. V rámci vyhodnocení výsledků vykazuje práce nedostatky ve vyhodnocení výsledků uvedených v tabulkách a grafech, postup výpočtu přesnosti měření není (minimálně v některých případech) evidentně správně.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je formálně i typograficky provedena správně, bez zjevných chyb. Celkově je přehledná, svým rozsahem splňuje nároky na bakalářskou práci.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Uvedené zdroje jsou voleny s ohledem na stanovené téma práce. Pro práci toto rozsahu mohlo být použito více odborných technických zdrojů. V textu i u obrázků jsou uvedeny odkazy na použité zdroje.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
------------------------------------

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Student zvolil (z pohledu praxe) zajímavé a náročné téma bakalářské práce. Hodně času strávil odebíráním vzorků a jejich měřením, ale v rámci vyhodnocení výsledků měření práce vykazuje výrazné nedostatky.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Práce je podnětná a naměřené hodnoty by mohly být použity jako podklad pro vyhodnocení přesnosti jednotlivých měřících metod. Je potřeba si ale také uvědomit, že existují externí vlivy, které mohou přesnost měření výrazně ovlivnit a to hlavně relativní vlhkost vzduchu, teplota vzduchu a teplota povrchu konstrukce, ze které byly brány vzorky. Tyto vlivy nebyli v rámci práce uvažovány.

Vyhodnocení přesnosti měřících metod je provedeno nesprávně. Jako příklad lze uvést vyhodnocení vzorku č.1 v tabulce č. 24. Jak může být přesnost měření 99,37% když vlhkost gravimetrické metody je 13,32% a vlhkost v hmotnostních procentech dle kapacitního přístroje Gann 6,68%?

Pokud budeme uvažovat, že gravimetrická metoda je více méně přesná na 100% (neuvažujeme chybu měření), potom má, podle mého názoru, měření vlhkosti přístrojem Gann cca 50% přesnost (postup výpočtu $6,68/13,32 = 0,501$ ).

Doplňující otázky:

Podle jakého vzorce byla počítána přesnost měření v rámci jednotlivých vyhodnocení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 16.6.2019

Podpis: